
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

Ufficio di pres idenza

DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 3 AGOSTO 2 0 2 2 ,  N. 1 1 2

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Castro dei Volsci ai sensi dell’art. 8 del
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, 
n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui 
all’allegato A alla propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione 1 agosto 2022, n. 93 

Verbale n. 23

C om p o n en t i : P r e s e n t e A s s e n t e V o t a z io n e

Presidente Marco VINCENZI X □ favorevole

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI X □ favorevole

Vice Presidente Devid PORRELLO X □ favorevole

Consigliera Segretaria Michela DI BIASE □ x

Consigliere Segretario Daniele GIANNINI X □ favorevole

Consigliere Segretario Gianluca QUADRANA 0 □ favorevole

Assiste la Segretaria generale dott.ssa Cinzia Felci



L ’Ufficio di presidenza

Su proposta del Presidente

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e successive 
modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche;

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche;

VISTA la determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 
regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107);

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, previa 
deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46 è stato conferito l’incarico di 
Segretaria generale alla dott.ssa Cinzia Felci;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 10, con il 
quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato conferito al dott. 
Fabio Pezone l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”;

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A00262 (sig. Fabio Manto. Conferimento dell'incarico 
di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata "Procedure di concessione dei 
contributi", istituita nell'ambito dell'area "Cerimoniale, Eventi e Contributi" del servizio 
"Amministrativo");

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 12;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 
l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la concessione 
del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per i parchi 
e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e successive modifiche, in 
particolare, l’articolo 2, comma 8;

VISTO il “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15” di cui all’Allegato A alla 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127, di seguito denominato Regolamento;

VISTO in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni pubbliche 
inserite nel conto economico consolidato - l’articolo 8 del Regolamento, a termini del quale l'Ufficio 
di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi alle amministrazioni pubbliche 
inserite nel conto economico consolidato di cui all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009,



n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla procedura 
di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l ’altro per:
—  “... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente radicate sul territorio 
e con caratteri di continuità e ricorrenza ” (co. 1, lett. b));
—  “... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e comunicazione 
riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato livello di visibilità mediatica, attrattività e 
supporto all'economia locale ” (co. 1, lett. c));

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale) e successive 
modifiche;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche;

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario del 
Consiglio regionale 2022-2024);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20 (Legge di stabilità regionale 2022);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2022-2024);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 
e macroaggregati per le spese);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 17 marzo 2022, n. 25 (Variazioni del bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024 conseguenti alla deliberazione dell’Ufficio 
di presidenza 27 gennaio 2022, n. 10. Modifiche alla deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 
dicembre 2021, n. 88 - Assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 
responsabilità amministrativa);

VISTA la domanda di contributo presentata dal Comune di Castro dei Volsci in data 13 luglio 2022 
con nota prot. RU n. 18464 del 14 luglio 2022, integrata con note prott. RU n. 18785 e RU n. 18848 
del 19 luglio 2022, allegata alla presente deliberazione relativa all’evento denominato “Music under 
the rock 2022”;

PRESO ATTO che, come dichiarato dal Comune di Castro dei Volsci, l ’evento sarà organizzato nel 
rispetto della normativa anti COVID al tempo vigente;

CONSIDERATO che l’iniziativa in discorso è ritenuta coerente con quanto disciplinato dall’articolo 
2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi dell’articolo
10, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “...il costo complessivo d e ll’iniziativa ...e ......in
modo analitico le voci di spesa e quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal 
proponente l ’iniziativa e le spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;

VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 1, ai sensi del 
quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta 
per cento del costo complessivo della stessa”;



CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 38.000,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento ammonta 
ad euro 13.000,00;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le fattispecie 
disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U06023 attestata dalla struttura competente; 

VISTO l’articolo 22, comma 4, dello Statuto;

VISTO, in particolare, l ’articolo 30, comma 3 del Regolamento di organizzazione che dispone la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dell’Ufficio di 
presidenza;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e 
successive modifiche e, in particolare, gli articoli 26 e 27;

all’unanimità dei presenti

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

1. di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Castro dei Volsci per la 
realizzazione dell’iniziativa denominata “Music under the rock 2022” di un importo pari a 
euro 10.000,00 (diecimila/00), a valere sul capitolo U06023 del bilancio di previsione del 
Consiglio regionale per l ’esercizio finanziario 2022, che dispone della necessaria capienza;

2. di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale;

4. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse 
ogni successivo e consequenziale adempimento.

LA SEGRETARIA GENERALE 
F.to Cinzia Felci

IL PRESIDENTE 
F.to Marco Vincenzi



I
Comune di Castro dei Volsci ProTT

I CRL.REGISTRO OTTICIA!.* . 0018464' n. Utility« aei ^¿-U ¡ - ¿ . . ¿ A .I.14-07-2022.h.10:30

COMUNE DI CASTRO DEI VOLSCI
M edaglia  d* A rgento al V alore  C ivile

Spett.le Presidente del Consiglio Regionale del LAZIO - 
Via della Pisana 1301,7 - 00163 R O M A  

PEC: presidenteconsigIio@cert.consreglazio.it

Oggetto: "Domanda per la concessione di contributi ai sensi dell'articolo 8 del "Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990. n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997. n. 8 e successive modifiche, e della 
Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15", di cui all'Allegato A alla deliberazione dell'Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015. n. 127. TRASMISSIONE ATTI

In riferimento alTistanza inerente l'oggetto si trasmettono i seguenti documenti:

- Allegato A Richiesta di partecipazione

- Atto deliberativo n. 378/2022

- Relazione descrittiva

- Cronoprogramma

- Prospetto delle spese

- Atto costitutivo e statuto dell'associazione Music under thè Rock

- documento del sindaco

Via San Rocco. 2 03020 Castro dei Volsci (FR) email: pec%pec.cotmme.castrodeivohci.fr.it

mailto:presidenteconsigIio@cert.consreglazio.it


COMUNE DI CASTRO DEI VOLSCI
Medaglia d5Argento al Valore Civile

AI sig. Presidente del Consiglio Regionale del Lazio

Oggetto: domanda per la concessione di contributi ai sensi dell’articolo 8 del ’‘Regolamento per 
la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e 
della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui a ll’Allegato A alla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

Il sottoscritto AM BRO SI LEONARDO  , nella propria qualità di legale rappresentante del 
COMUNE D I  CASTRO D E I VO LSCI, chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi 
dell’articolo 8 del Regolamento in oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la 
realizzazione di un’iniziativa ritenuta rientrante tra quelle nella previsione:

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento di 

finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di 

natura eccezionale ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dello stesso;

X di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

X di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di forte 

originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di 

visibilità mediática, attrattività e supporto all’economia locale.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e  della decadenza dai benefici 

eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm.,

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui
1



all’artìcolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza 

pubblica) e successive modifiche;

b) ì’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b. 1 rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento e, in 

particolare, in quello/i di cui al comma 1, lettera/e B e C  dello stesso; 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui all’articolo 4, comma 

4 del Regolamento, si svolge: sul territorio di Castro dei Volsci (FR) ;

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve

essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quindici giorni 

prima della data di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi dell’articolo 13, 

comma 2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica 

della prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della 

medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 del Regolamento, l’iniziativa non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda dì contributo 

diretta alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e,l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente 

al verificarsi delle fattispecie di cui all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del 

Regolamento;

e, 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche l’atto

costitutivo e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione dell’iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f. 1 articolo 10 (Entità dei contributi);

f.2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili; 

f.3 articolo 14 (Rendìcontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

—  dal comma 2 che, specìfica la documentazione di rendìcontazione da produrre (lettere da 

a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta eatro il termine perentorio di 90 

giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo quanto disposto anche dagli 

articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

—  dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in 

cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di 

presentazione della domanda;
2



—  dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva l’Amministrazione de] Consiglio 

regionale di effettuale, a campione e senza alcun, preavviso, controlli in ordine al regolare 

svolgimento dell’iniziativa;

£4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia),

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi 

all’iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1, inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n, 4 dello 

stesso;

2, compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e firmata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente liproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata 

“patrocini e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del 

Lazio, non potendo ad esso essere apportate modifiche;

3, indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente indirizzo di 

posta elettronica: presidenteconsiglio@cert.consreglazio,it

Castro dei Volsei i

3



ALLEGATO A

1. Dati identificativi del soggetto richiedente

1 .a Denominazione: COMUNE D I CASTRO D EI VOLSCI

1 .b C.F. 00274940600. P.IVA 00274940600

Le Sede legale:

1 .d Indirizzo Via San Rocco, 0 2 . CAP 03020.
Comune CASTRO D EI VOLSCI. Provincia FROSINONE.

1 .e Referente responsabile dell’iniziativa:

Cognome Ardi. Spaziani Testa. Nome Daniele.
Tel. 0775/662008 ini. 07. Fax Fare clic qui per immettere testo.
E-mail asse altura. castrodvGògmail. com PEC vedjòpec.comune, castrodeivolsci.fr. it

2. Dati relativi all’iniziativa

2.a Titolo: MUSIC UNDER THE ROCK 2022.

2.b Data di avvìo: 02/09/2022. (gg/mm/aa)
Data di conclusione: 04/09/2022. (gg/mm/aa)

2-c Luogo dì svolgimento:
Comune Castro dei Volsci - Piazza lannucci Provincia Frosinone. CAP 03020 

2A  Sintetica descrizione:
La manifestazione MUSIC UNDER THE ROCK FESTIVAL ha la durata di 3 giorni e si 
configura principalmente come un evento musicale con la finalità di diffondere la cultura della 
musica ed dei differenti suoi generi, ma è anche un evento di promozione della cultura 
etnografica dei vari luoghi.
La programmazione infatti si divide in due parti, la prima , il giorno 02 settembre, dedicata alla 
promozione e divulgazione della Musica emergente grazie alla possibilità che viene data a 
giovani gruppi di esibirsi di fronte ad una giuria qualificata composta da esperti e docenti del 
Conservatorio Licinio Refice di Frosinone.
La seconda parte del programma, invece, prevista per il 03 e 04 settembre, riguarda il Festival 
degli Headliner con partecipazioni di artisti di caratura intemazionale che si avvicenderanno 
sul palco, così come nelle passate edizioni che consentiranno anche collegamenti con 
altri festival importanti come il "Pistoia Blues Festival1̂  "Arezzo wave".
La manifestazione ha ormai una consolidata storicità essendo giunta alla 12° edizione senza 
interruzioni. Nelle passate edizioni il Target degli Ospiti del Festival ha raggiunto livelli molto 
alti con la partecipazione di un gran numero di spettatori, portando sul Territorio Castrese generi e 
qualità di Musica diverse e molti turisti che così hanno avuto occasione di conoscere anche il 
patrimonio culturale di Castro dei Volsci,.

2.e Specificare le modalità di realizzazione dell4iniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti 
coinvolti nelle attività previste: affidamento alVomonima Associazione Culturale 
“MUSIC UNDER THE ROCK”.

4



N.B.:
1. è possibile affidare la gestione dell'iniziativa alla proloco locale;
2. è possibile affidare la gestione delViniziativa a un comitato promotore, o associazione 
sema scopo di lucro, nel caso in cui la manifestazione sìa stata già affidata agli stessi in 
precedenti edizioni. In tal caso, il richiedente deve produrre gli atti o vrowedimenti 
amministrativi da cui poter desumere un. rapporto diretto, solido e stabile tra lo stesso e il 
soggetto affidatario.

Qualora ricorrano le fattispecie di cui ai punti L o 2., ciò deve essere chiaramente specificato 
all’interno dell’atto amministrativo da produrre da parte del richiedente (sì veda il punto 4.e).

2.f Livello dell5iniziativa: Comunale [___] Provinciale [___] Regionale [_X _] Nazionale

L X J
2. g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto

richiedente, portano a ritenere che ri iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle 
previste dall’articolo 8, comma 1, lettere a), b) e c), così come indicato nel modello di 
domanda (a titolo esemplificativo: i motivi di radicamento sul territorio, i caratteri di 
continuità e ricorrenza, gli elementi di forte originalità, di promozione e comunicazione 
tali da assicurare sia un elevato livello di visibilità mediatica, che una forte attrattiva e 
supporto all'economìa locale ecc.f.
Il Music Under The Rock Festival è giunto alla Dodicesima Edizione. Negli anni si sono 
svolte tantissime iniziative nell' evento. Si è dato spazio a Band emergenti istituendo un 
contest ricevendo iscrizione da tutta Italia e anche da alcuni paesi esteri raggiungendo 
come traguardo 512 iscrizioni solo in un anno. L’organizzazione ha dato spazio ai 
giovanissimi Musicisti Ciociari facendoli esibire sul un grande palco; con 1' occasione 
della scelta dei gruppi del contest l'associazione ha lasciato aperte le porte della propria 
sede per rendere accessibile a tutti, l'ascolto in anteprima delle suddette band. Nelle serate 
dedicate al Festival i concerti sono stati sempre gratuiti ospitando Artisti di rilevanza 
Nazionale come Marina Rei, Francesco Baccini, Omar Pechini, Ahnamegretta, Sud 
Sound System, Banco Del Mutuo Soccorso ecc,. e Artisti Intemazionali come Junior 
Kelly, Anthony B, Max Romeo e Inner Circle dalla Giamaica e Eric Gales Dagli Stati 
Uniti in concerti a volte anche unici In Italia in quell’ anno. Abbinata alla manifestazione 
c'è la parte storico-culturale del paese di Castro dei Volsci e per le migliaia di persone che 
arrivano nel paese per L' evento Music Under The Rock è stato possibile sempre visitare 
le parti caratteristiche del Borgo. Si può visitare: il centro storico che si fregia della 
bandiera rossa dei borghi più belli d'Italia, con i suoi particolari ed unici vicoli e le sue 
bellissime e storiche chiese tra cui quella di San Nicola; la mostra permanente dedicata 
all'Attore Nino Manfredi; il Monumento Alla Mamma Ciociara sulla Rocca San Pietro 
denominata Balcone della Ciociaria da dove è possibile godere di una vista del panorama 
ciociaro unica; il sito archeologico della Villa Repubblicana ed il Museo Archeologico 
adiacenti alla location del Music Under The Rock.
2.h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni:

negli anni precedenti sono state svolte 11 edizioni

3. P ati bancari pel soggetto richiedente

3 .a Banca di appoggio BANCA POPOLARE D I FONDI -  F.LE D I CECCANO

5



3,b Conto corrente intestato a COMUNE D I CASTRO DEI VOLSCI.

3. c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d’Italia
IT94I0100003245340300184376

4. Ulteriore documentazione da produrre:

4.a Relazione dell’iniziativa, contenente una dettagliata e commuta descrizione della stessa e, 

quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa dell’iniziativa contenente il costo complessivo della stessa, 

P indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in 

proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l ’ammontare del contributo 

richiesto al Consiglio regionale1;

4,c Crono-programma dell’iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;

4.d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione dell’iniziativa 

(fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza scopo di lucro);

4,e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa oggetto della 

domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), 

e dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto 

specificato al precedente punto 2„e);

4, f  Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale rappresentante del soggetto 

richiedente il contributo.

5. Informazioni e consenso relativi alla privacy

I dati e i documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del 
procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, 
pubblicazioni ex artt. 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.). 
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs.

1 Al riguardo, si evidenzia che ai sensi dei Regolamento:

---- il “contributo pei‘ ciascuna iniziativa può essere concessa in misura non superiore al novanta per cento del costo
complessivo della stessa” (articolo 10, comma 1);

---- per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può
essere superiore al costo complessivo dell’iniziativa, a  pena di decadenza del contributo concesso (articoli 10, comma 3 e 
articolo 15, comma I, letterac) del Regolamento);

—  la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari alla 
spesa prevista e dichiarata in sede dì preventivo al momento deila presentazione delia domanda: diversamente si procederà 
ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 14, comma 4 del Regolamento),

6



196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la 
possibilità, tra l’altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, 
Faggiomamento e l’integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
Il sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, 
esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e 
nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e 
ss,mm.

6. Accesso ai documenti amministrativi

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono 
essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica ai seguente 
indirizzo e-mail: uffìcioprotocollo@£omune, castrodeivolsci.fr. i t

Castro dei Volsci

1



CRONOPROGRAMMA DEL FESTIVAL

Music Under The Rock XXII EDIZIONE

Data Mese Attività Persone coinvolte Artisti
Dal 25 al 
31

Agosto Allestimento area e montaggio strutture 10 tra tecnici ed 
operai

01 Settembre Chek sound e prove generali 6 tecnici
02 Settembre Spettacoli -  stands gastronomici -  visite guidate 

e Giuria emergenti
25 unità tra tecnici, 
operai e guide

3 band 
emergenti

03 Settembre Spettacoli -  stands gastronomici -  vìsite guidate 25 unità tra tecnici, 
operai e guide

10 cantanti e 
musicisti

04 Settembre Spettacoli -  stands gastronomici -  visite guidate 25 unità tra tecnici, 
operai e guide

10 cantanti e 
musicisti

Dal 05 al 
07

Settembre Smontaggio strutture e riordino della piazza 10 tra tecnici ed 
operai



SPESE Im p o r to  E u ro

1. S ia e
2000,00

2  N o le g g io  a u d io /s e rv ic e /v id e o 8000,00

3 O s p ita li tà  V itto  A llo g g io  a r tis ti  e  b a n d  fe s tiv a l e m e rg e n ti 800,00

4 .p re m io  v in c i to re  F e s tiv a l 1000,00

5 .N o le g g io  b a c k lin e  (s tru m e n ti ed  a m p lif ic a to r i)  F e s tiv a l em erg en ti 700,00

6 . C o m p e n s i e  s p e s e  d i tra s fe r im e n to , v itto  e d  a llo g g io  p e r  G iu r ia  F e s tiv a l 
E m e rg e n ti

1.000,00

7. sv ilu p p o  s o f tw a re  e  in fo rm a tic a  p e r  fe s tiv a l e m e rg e n ti 500,00

8 . S p e se  p e r  la  p u b b lic iz z a z io n e  e d iv u lg a z io n e  d e llre v e n to (sp e c if ic a re )  
8.1 s ta m P a  m a n ife s ti , d e p lia n ts , m a te r ia le  d iv u lg a tiv o

2000,00
400,00

8 .2  ra d io

8.3 A c q u is to  s p a z i p u b b lic ita r i  s ta m p a

8 .4  P ro m o z io n e  s o c ia l

1000,00
400.00
200.00

9. N o le g g io  b a c k lin e  (s tru m e n ti ed  a m p lif ic a to ri)  F e s tiv a l
1500,00

1 0 .c o m p e n so  a r t is t i  fe s tiv a l
16000,00

1 1. O s p ita li tà  V itto  A llo g g io  a r t is t i  e  b a n d  fe s tiv a l
1000,00

12. c o m p e n so  p ro g e tto  p ia n o  s ic u re z z a
1000,00

13. p re s id io  m e d ic o  (a m b u la n z a )
1000,00

14. p re s id io  s q u a d ra  a lto  r is c h io
1500,00

TOTALE
38.000,00



QUADRO PREVISIONALE DELLE ENTRATE E DELLE SPESE

FONTI DI FINANZIAMENTO
Im p o rto

E u ro

E n te  P ro p o n e n te 10.000.00

C o n tr ib u to  d a  a ltr i E n ti P u b b lic i
7.500,00

A ltre  fo n ti(sp e c if ic a re )  
S p o n so riz z a z io n i P riv a te

7.500,00

CONTRIBUTO RICHIESTO 1 3 .0 0 0 ,0 0

T O T A L E
3 8 .0 0 0 ,0 0



RELAZIONE ILLUSTRATIVA

MUSIC UNDER THE ROCK FESTIVAL XH EDIZIONE

Il Festival M usic Under The Rock è giunto alla XII edizione ed è una manifestazione 
ormai fortemente radicata nel contesto sociale non solo di Castro dei Volsci, m a di tutta la 
provincia. E ’ un  evento atteso ed ogni anno riesce a  richiamare moltissimo pubblico anche 
da molto lontano grazie ai grandi nomi degli artisti coinvolti.
Tra gli obiettivi principali c’è la diffusione della cultura musicale e dei differenti suoi 
generi sul territorio. La manifestazione vanta moltissime collaborazioni con altri Festival 
della Provincia di Frosinone tra  cui Boville, Ceprano e Pofi e Festival Nazionali come il 
"Pistoia Blues FestivaTe "Arezzo wave". Altro obbiettivo è quello della promozione e 
divulgazione della M usica emergente con il Festival delle Band Emergenti "Festival 
M usiC AJnder The Rock Emergenti'"
Negli anni precedenti si sono iscritti a questa iniziativa numerosissime Band da tutto il 
territorio Laziale e Nazionale. Nelle passate edizioni il Target degli Ospiti del Festival ha 
raggiunto Artisti Nazionali ed Intemazionali portando nel Territorio Castrese generi e 
qualità di M usica diverse.
La M anifestazione si svolgerà come al solito in Piazza Iannucci e sarà suddivisa in 2 parti. 
La prim a il 2 settembre 2022 , sarà occupata dal Festival delle Band emergenti con V 
esibizione di quattro band scelte e valutate da una Giuria di esperti del settore. Questa 
giuria è formata da tutti M aestri del Conservatorio di musica Licinio Refìce di Frosinone e 
la presidenza sarà come ogni anno riservata ad un ospite di rilevanza Nazionale (anni 
precedenti Pino Scotto, Steve Lion).Le esibizioni delle band avranno una durata di 45 
minuti. AI termine della serata verranno votate le band e le migliori due si esibiranno nella 
terza giornata nella finale. Il vincitore del Festival riceverà un premio in denaro, un 
servizio fotografico professionale e la possibilità di "Apertura" come "Gruppo Spalla" ad 
una serata del Festival Music Under The Rock.
La seconda Parte del Programma della manifestazione che va dal 03 al 04 settembre 2022 
riguarda il Festival degli Headliner con partecipazioni di artisti Nazionali ed Intemazionali. 
Due serate di M usica riservata come ogni anno alla collaborazione con le altre 
Associazioni locali che dà la possibilità a  chi partecipa alla N ostra M anifestazione di 
conoscere di più il territorio Castrese, Ciociaro e Laziale con visite guidate su tutto il 
territorio di Castro dei Volsci.si apriranno al pubblico per l'occasione varie Strutture di 
rilevante interesse Storico tra cui il Sito Archeologico di Castro dei volsci ed il M useo 
Civico Archeologico adiacenti alla location dell' evento. Sarà possibile visitare con Visite 
Guidate organizzate dalla Proloco di Castro dei volsci, i siti storici del borgo quali chiese 
monumenti e la m ostra allestita in onore dell’ attore Nino Manfredi originario di Castro dei 
Volsci. Il Festival raggiunge ogni anno un pubblico molto vasto, di ogni età e di ogni parte 
d 'Ita lia ; ogni anno la partecipazione del pubblico si stima nel complesso dalle 10000 alle 
15000 persone.
Il M usic U nder The Rock Festival è giunto alla Dodicesima Edizione. Negli le Band 
emergenti che hanno partecipato al contest da tutta Italia e anche da alcuni paesi esteri 
raggiungendo come traguardo 512 iscrizioni solo in un anno. Si è dato spazio ai 
giovanissimi M usicisti Ciociari facendoli esibire sul un grande palco; con V occasione della 
scelta dei gruppi del contest sono state aperte le porte della sala audizioni per rendere 
accessibile a tutti l'ascolto in anteprima delle suddette band. Nelle serate dedicate al Festival 
i concerti sono stati sempre gratuiti ospitando Artisti di rilevanza Nazionale come M arina



Rei. Francesco Baccini, Omar Pechini, Almamegretta, Sud Sound System, Banco Dei 
Mutuo Soccorso ecc.. e Artisti Intemazionali come Junior Kelly, Anthony B, Max Romeo e 
Inner Cìrcle dalla Giamaica e Eric Gales Dagli Stati Uniti in concerti a volte anche unici In 
Italia in quell' anno.

Abbinata alla manifestazione c'è la parte stori co-culturale del paese di Castro dei Volsci e 
per le migliaia di persone che arrivano nel paese per L' evento Music Under The Rock è 
stato possibile sempre visitare le parti caratteristiche del Borgo. Si può visitare: il centro 
storico che si fregia della bandiera rossa dei borghi più belli d1 Italia, con i suoi particolari 
ed unici vicoli e le sue bellissime e storiche chiese tra cui quella di San Nicola; la mostra 
permanente dedicata all'Attore Nino Manfredi; il Monumento Alla Mamma Ciociara sulla 
Rocca San Pietro denominata Balcone della Ciociaria da dove è possibile godere di una 
vista del panorama ciociaro unica; il sito archeologico della Villa Repubblicana ed il Museo 
Archeologico adiacenti alla location del Music Under The Rock.

L ’organizzazione della manifestazione osserverà in maniera esemplare regole e 
disposizioni.
Particolare attenzione è stata e sarà prestata alle persone diversamente abili, attraverso 
percorsi totalmente privi di barriere architettoniche e l'assistenza da parte di stewarts 
specializzati. Sono stati in passato e saranno per questa edizione, loro riservati posti seduti 
privilegiati in ogni area concepita nel progetto affinché possano fruire nei miglior modo 
possibile degli spettacoli in programma, nonché dei servizi igienici (bagni chimici) nelle 
immediate vicinanze.
Negli ultimi due anni 1' evento è stato organizzato nonostante le rigide e restrittive norme 
anti Covid: sono stati disposti posti a sedere con distanziamenti, sanificazione tavoli, sedie 
e bagni, ed è stato fatto rispettare il numero massimo del pubblico con controllo di 
GreenPass all' entrata con risultati eccellenti facendo risultare i casi covid riconducibili 
alla Manifestazione Pari a 0.
Sarà presente il servizio Antincendio alto rischio mediante ditte o associazioni organizzate 
e autorizzate. _
Un Presidio sanitario mobile con Ambulanza e personale specializzato in tutte le serate. 
L ’evento è organizzato attraverso l’affidamento della gestione della manifestazione 
all’Associazione Culturale Music under thè Rock e punta alla promozione del territorio e 
alla promozione della Musica e della cultura etnografica.

Il piano di comunicazione prevede l'utilizzo di più canali, le azioni che verranno messe in 
atto saranno le seguenti:

Gestione della Pagina Facebook Music Under The Rock con gestione delle 
sponsorizzazioni cosi che si raggiungeranno target specifici di persone realmente 
interessate a partecipare alle manifestazioni del progetto.

Il canale potrà essere utilizzato anche per permettere alle persone che per diversi motivi non 
possono esserci, di seguire gli eventi In diretta.


